[bookmark: _Hlk74209493]Объект проверки: муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 3 «Теремок» (далее – МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок»). 
[bookmark: _GoBack]Срок проведения проверки: с 13.09.2021 по 24.09.2021.
Тема проверки: соблюдение муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 3 «Теремок» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2020 по 30.06.2021.
Основание: в соответствии с планом проверок Финансово-экономического управления администрации Ленинского городского округа Московской области в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на 2021 год.
                Результаты проверки: 
Финансово-экономическим управлением администрации Ленинского городского округа Московской области проведена плановая камеральная проверка выборочным методом в рамках осуществления контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд Ленинского городского округа в соответствии с частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад № 3 «Теремок». 
Количество закупок, действия при осуществлении которых проверены – 13 закупок.
[bookmark: _Hlk74910845]При проведении плановой камеральной проверки соблюдения муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 3 «Теремок» требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг по вопросам соблюдения условий контракта (договора) в части соблюдения требований к исполнению, изменению контракта (договора), а также соблюдения условий контракта (договора), в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта (договора) при осуществлении закупок для обеспечения муниципальных нужд за период с 01.01.2020 по 30.06.2021 установлены следующие нарушения:
1. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок» документы о приемке не подписывались членами приемочной комиссии (приемочная комиссия для приемки поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг, результатов отдельного этапа исполнения контракта) при осуществлении закупок товаров (работ, услуг) для обеспечения муниципальных нужд утверждена приказами от 09.01.2020 № 3-ОД, 11.01.2021 № 3-ОД) (6 нарушений).
2. В нарушение приказа МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок» от 11.01.2021 № 4-ОД «О создании постоянно действующей экспертной комиссии» экспертиза результатов, предусмотренных контрактом (договором), в части их соответствия условиям контракта (договора) проводилась не всеми членами экспертной комиссии (2 нарушения).
[bookmark: _Hlk75179938]3. Выявлены нарушения сроков и порядка оплаты, содержащие признаки состава административных правонарушений, предусмотренных частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в следующих случаях:
[bookmark: _Hlk83715252]1) В нарушение пункта 2.5 договора на оказание услуг по предоставлению выделенного доступа к сети Интернет от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с №3 «Теремок» произвело оплату ХХХХХ с нарушением предусмотренных сроков – в срок, не превышающий 30 дней со дня подписания Заказчиком акта сдачи-приемки услуг за отчетный период:
1. акт сдачи-приемки услуг от 31.12.2020 № 4270 (подписан: Исполнителем – 14.01.2021, Заказчиком – 14.01.2021) – оплачено 16.02.2021.
2) В нарушение пункта 2.4 контракта на оказание охранных услуг от ХХ.ХХ.ХХХХ №ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок» произвело оплату ХХХХХ с нарушением предусмотренных сроков – ежемесячно в течение 15 рабочих дней после оказания услуг, на основании подписанных актов сдачи-приемки услуг:
1. акт сдачи-приемки услуг от 31.12.2020 № б/н (подписан: Исполнителем – 07.01.2021, Заказчиком – 08.01.2021) – оплачено 05.02.2021 и 08.02.2021.
3) В нарушение пункта 2.5 контракта на оказание образовательных услуг от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок» произвело оплату ХХХХХ 30.07.2020 с нарушением предусмотренных сроков – в течение 10 рабочих дней с момента получения Заказчиком счета на оплату (счет от 09.07.2020 № 00000316; подписан: Исполнителем – 13.07.2020).
4) В нарушение пункта 3.7 муниципального контракта на оказание услуг связи от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с № 3 «Теремок» произвело оплату ХХХХХ 25.03.2021 с нарушением предусмотренных сроков – не позднее 10 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта выполненных работ (оказанных услуг) (акт выполненных работ (оказанных услуг) от 28.02.2021 № 842101/50/0080999; подписан: Исполнителем – 06.03.2021, Заказчиком – 10.03.2021).
5) В нарушение пункта 5.6, приложения № 5 договора от ХХ.ХХ.ХХХХ № ХХХ с ХХХХХ МБДОУ «Д/с №3 «Теремок» произвело оплату ХХХХХ с нарушением следующих предусмотренных сроков:
30 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 10-го числа этого месяца;
40 процентов стоимости электрической энергии (мощности) в подлежащем оплате объеме покупки в месяце, за который осуществляется оплата, вносится до 25-го числа этого месяца;
стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, за вычетом средств, внесенных потребителем (покупателем) в качестве оплаты электрической энергии (мощности) в течение этого месяца, оплачивается до 18-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата. В случае если размер предварительной оплаты превысит стоимость объема покупки электрической энергии (мощности) в месяце, за который осуществляется оплата, излишне уплаченная сумма засчитывается в счет платежа за месяц, следующий за месяцем, в котором была осуществлена такая оплата, а именно:
1. предварительная оплата за январь в размере 30 % произведена позже установленного срока (до 10 числа) по счету от 18.12.2020 № А-13/01-3569 (подписан: Исполнителем – 18.12.2020, Заказчиком – 23.12.2020) – оплачено 26.01.2021; 
1. предварительная оплата за январь в размере 40 % произведена позже установленного срока (до 25 числа) по счету от 18.12.2020 № А-13/01-3569 (подписан: Исполнителем – 18.12.2020, Заказчиком – 23.12.2020) – оплачено 26.01.2021; 
1. окончательный расчет за январь произведен позже установленного срока (до 18 числа следующего месяца) по счету от 31.01.2021 № Э-13/01-10063 (подписан: Исполнителем – 15.02.2021) – оплачено 17.03.2021;
1. окончательный расчет за февраль произведен позже установленного срока (до 18 числа следующего месяца) по счету от 28.02.2021 № Э-13/01-17310 (подписан: Исполнителем – 15.03.2021, Заказчиком – 16.03.2021) – оплачено 19.03.2021;
1. окончательный расчет за апрель произведен позже установленного срока (до 18 числа следующего месяца) по счету от 30.04.2021 № Э-13/01-31889 (подписан: Исполнителем – 16.05.2021, Заказчиком – 16.05.2021) – оплачено 19.05.2021;
1. предварительная оплата за май в размере 30 % произведена позже установленного срока (до 10 числа) по счету от 28.04.2021 № А-13/01-27674 (подписан: Исполнителем – 28.04.2021, Заказчиком – 28.04.2021) – оплачено 11.05.2021; 
1. окончательный расчет за май произведен позже установленного срока (до 18 числа следующего месяца) по счету от 31.05.2021 № Э-13/01-39312 (подписан: Исполнителем – 16.06.2021, Заказчиком – 18.06.2021) – оплачено 21.06.2021.

Общее количество нарушений: 19, в том числе с признаками административных правонарушений – 11.
